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Úvod

Služby jako takové jsou nedílnou součástí života každého člověka. Uspokojují

potřeby a poptávku lidí a tvoří základní občanskou vybavenost obcí, měst a dalších

administrativních celků. Služby jsou velmi častým předmětem politických diskuzí a

polemik a tvoří nedílnou součást ekonomiky státu (zejména ve vyspělých státech, kde

mají služby na ekonomice většinový podíl).

Hlavním cílem této práce je analýza dostupnosti vybraných základních služeb, a

to v obcích modelového území (v rámci venkova: venkovských obcí. Pro naplnění

tohoto cíle bude nutné zmapovat nabídku zkoumaných služeb, tedy jejich přítomnost či

nepřítomnost ve všech obcích modelového území (okresu Plzeň – Sever) a tím zjistit

skutečnou, aktuální nabídku služeb. Výzkum se bude zabývat celkem osmi vybranými

službami: základní školy, mateřské školy, obchody s potravinami, pošty, praktičtí lékaři,

knihovny, domovy pro seniory a domovy se zvláštním režimem. Zkoumané území

případové studie tvoří venkovské obce okresu Plzeň-sever, přičemž hlavním důvodem

výběru této oblasti byla znalost tohoto území, která umožňovala provádět snazší, a

hlavně efektivnější terénní šetření, jelikož autor z tohoto okresu pochází. Mapování

dostupnosti služeb bude probíhat z části podobou terénního průzkumu a z části

prostřednictvím internetových veřejných databází a registrů (více v části Metodika).

Veškerá nasbíraná data budou přehledně zpracována do tabulek, a to v rámci

jednotlivých správních obvodů obcí s pověřeným obecním úřadem, a následně

vyhodnocena. Zároveň tato část práce bude doplněna přehledovými mapami,

znázorňujícími nejen absolutní hodnoty výskytu daných služeb (v rámci venkovských

obcí), ale také relativní ukazatele, jako je počet obyvatel připadající na jednu službu.

Tato část práce bude doplněna výpočtem skóre centrality, prostřednictvím kterého lze

určit centra služeb, ale také si vytvořit lepší povědomí o skutečné situaci na venkově, a

to zejména z hlediska nabízených služeb.

Pro potřeby a naplnění cílů této práce, byly vytvořeny následující hypotézy,

které v průběhu této práce budou ověřeny a následně potvrzeny či vyvráceny:

• V každé obci je možné se dopravit k nejbližší základní škole

automobilem v orientační době v rámci deseti a méně minut.

• Ordinaci praktického lékaře lze najít ve většině velkých venkovských

obcí (obce nad 1000 obyvatel).
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• V okresu Plzeň-sever se nenachází ani jedna venkovská obec, která není

vybavena ani jednou zkoumanou službou

Tato bakalářská práce je rozdělena do několika stěžejních částí. Nejprve je zaměřena na

teoretickou část. Většina teoretických znalostí o které se tato práce opírá bude získána

rešerší odborné literatury, která mně napomohla získat dostatečné teoretické poznatky

pro tvorbu této práce. Zejména série knih Synergie ve venkovském prostoru od Jana

Binka, Hany Svobodové a Ondřeje Konečného (Binek, Svobodová a kol. 2009) (Binek,

Svobodová a kol. 2010b) (Svobodová, Konečný a kol. 2011), které čtenáři pomohou

porozumět se samotným pojetím venkova, ale také s jeho vymezením či jeho

základními znaky. V tomto ohledu byly ještě stěžejní publikace od Věry Majerové

„Český venkov 2005: rozvoj venkovské společnosti“(Majerová, Čmejrek 2005) a

„Sociologie venkova a zemědělství“ (Majerová 2009). Teoretické znalosti problematiky

služeb byly zejména čerpány z publikace od Zuzany Tučkové „Ekonomika služeb“

(Tučková 2013), která se věnuje definici a rozdělení služeb do kategorií a publikace

„Rozvojové možnosti obcí“ od Jana Binka, Hany Svobodové a kol. (Binek, Svobodová

a kol., 2010a), která se částečně věnuje dostupnosti služeb na venkově či diferenciaci

služeb dle jejich důležitosti pro život občanů na venkově. K lepšímu porozumění

problematice služeb, či porozumění jejich diferenciaci a charakteristice jsem se taktéž

věnoval studiu některých zákonů České republiky. Zejména Školského zákona (zákon č.

561/2004 Sb.), Zákona o sociálních službách (zákon č. 108/2006 Sb.) a Zákona o

zdravotních službách (zákon č. 372/2011 Sb.).

Na teoretickou část práce navazuje část empirická, která se bude věnovat

interpretaci a následnému vyhodnocení nasbíraných dat, která povedou k naplnění

hlavního cíle této práce a k potvrzení či vyvrácení vědeckých hypotéz.

Kromě výše zmiňovaných hypotéz budou v závěru práce taktéž vyhodnoceny

veškeré doposud získané poznatky o problematice dostupnosti služeb na venkově,

popřípadě budou formulovány návrhy či doporučení, jak danou situaci na venkově

změnit či vylepšit. Poznatky této práce by mohly být nápomocné pro starosty a

zastupitele daných obcí, a to zejména při strategickém plánování rozvoje obcí.
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1 Teoretická část

1.1 Venkov

Venkov, jak ho známe dnes, je výsledkem dlouhodobého vývoje a změn

působících v krajině i ve společnosti. Obecně lze říci, že představa venkova vznikla

společně s rozvojem měst a urbanizací společnosti. Na základě nerovnoměrných

společenských práv a role člověka ve společnosti, odlišného životního stylu a životní

úrovně se vyčlenila městská společnost vůči společnosti venkovské (Kučera, Kuldová

2006).

S postupem času dochází k vzájemnému propojování vztahů měst a venkova a k

prolínání vzájemné hranice. Stále obtížnějším se stává vymezení přesné hranice

venkova a města. Prvotním činitelem, který spustil tento chod událostí, bylo v polovině

19. století zrušení poddanství a postupný nástup průmyslové revoluce. S industrializací

je spojen masivní rozvoj průmyslu a zvyšování efektivnosti zemědělské výroby.

Venkovští obyvatelé začali pracovat ve městech, přenášeli na venkov městské zvyky a

způsoby. Tím se venkov urbanizoval a postupně se stíraly některé rozdíly mezi městem

a venkovem (Maříková 2006).

Ačkoliv se ještě v 60. a 70. letech minulého století dalo hovořit o venkovu jako o

poměrně homogenním typu území, s charakteristicky vysokým podílem zaměstnanců v

zemědělství a nízkou hustotou zalidnění, dnes tomu tak není. V dnešní době lze narazit

na různorodou strukturu venkovských území s různými příslušnými funkcemi

(Svobodová, Konečný a kol. 2011).

Avšak chceme-li zkoumat venkov a jeho charakteristiky, je nutné si nejdříve

vymezit, co to vůbec venkov je, a co za venkov považujeme. Exaktní vymezení

venkova je velice obtížné, jelikož venkov lze vnímat subjektivně. (Binek, Svobodová a

kol. 2009). „Každý si může představit něco jiného – venkovan svou obec, ekolog

přírodu, zemědělec hospodářsky využívanou půdu, turista volnou krajinu“(Majerová,

Čmejrek 2005, s. 37). Existuje velké množství výkladů a nejrůznějších kritérií, podle

kterých si pojem venkov vyložit. Objektivně proto není možné vytvořit jedno

univerzální vymezení a je třeba si uvědomit, za jakým účelem venkov vymezujeme a

podle toho zvolit dané ukazatele (Majerová, Čmejrek 2005,).
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Venkov a venkovské oblasti mají určité charakteristické znaky, podle kterých lze

toto území vymezovat. Obecně známým znakem venkova, který přetrvává od

středověku až dodnes je pověst venkova jako zaostalé oblasti, oblasti s nízkým

vzděláním a smyslem pro kulturu, oblasti věnující se převážně zemědělské činnosti,

obdělávání půdy a chovu dobytka Pro nalezení znaků venkova je potřeba vnímat

venkov jako prostor tvořený venkovskými obcemi a okolní krajinou, potom lze stanovit

následující znaky typické pro tradiční venkov (Binek, Svobodová a kol. 2009).

Znaky venkova se dají rozdělit do dvou hlavních skupin. Na znaky kvantitativní

a kvalitativní. Nejprve budou charakterizovány znaky kvalitativní: Z urbanistického

hlediska je pro venkov a venkovské obce typické vysoké procento rodinné zástavby s

málo vyvinutou uliční sítí a s rozsáhlým veřejným prostorem – návsí – sloužícím jako

kulturní a společenské centrum. Na rozdíl od měst je pro venkov typická rozvolněná

zástavba a nízký podíl zastavěných ploch. Z hlediska architektonického je hlavním

znakem venkova nízkopodlažní a individuální zástavba, která nemá vybudován parter.


[…]

stáří Vejprnice

22

Trnová 930
Domov seniorů
Residence Trnová

80

Zdroj: Registr poskytovatelů sociálních služeb nedatováno

Příloha R: Mapa dopravní dostupnosti základních škol – automobilem

Příloha S: Mapa dopravní dostupnosti základních škol – pěšky

Příloha T: Mapa dopravní dostupnosti mateřských škol – automobilem

Příloha U: Mapa dopravní dostupnosti mateřských škol – pěšky

Příloha V: Mapa dopravní dostupnosti obchodů s potravinami– automobilem

Příloha W: Mapa dopravní dostupnosti obchodů s potravinami– pěšky

Příloha X: Mapa dopravní dostupnosti pošt – automobilem

Příloha Y: Mapa dopravní dostupnosti pošt – pěšky

Příloha Z: Mapa dopravní dostupnosti praktických lékařů– automobilem

Příloha AA: Mapa dopravní dostupnosti praktických lékařů– pěšky

Příloha AB: Mapa dopravní dostupnosti knihoven – automobilem

Příloha AC: Mapa dopravní dostupnosti knihoven – pěšky

Příloha AD: Mapa dopravní dostupnosti domovů pro seniory – automobilem

Příloha AE: Mapa dopravní dostupnosti domovů pro seniory – pěšky

Příloha AF: Mapa dopravní dostupnosti domovů se zvláštním režimem – automobilem

Příloha AG: Mapa dopravní dostupnosti domovů se zvláštním režimem – pěšky

Abstrakt

Výška, Jan. (2020). Dostupnost základních služeb na venkově (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: venkov, dostupnost služeb, okres Plzeň-sever, venkovská obec, služby,

index centrality

Tato bakalářská práce je zaměřena na analýzu dostupnosti vybraných základních

služeb v okrese Plzeň-sever s užším zaměřením na venkovské obce. Výzkum se zabývá

celkem osmi vybranými službami (základní školy, mateřské školy, obchody

s potravinami, pošty, praktičtí lékaři, knihovny, domovy pro seniory a domovy se

zvláštním režimem). U těchto služeb je mapována jejich aktuální nabídka (v roce 2019),

a to ve všech venkovských obcích tohoto okresu. Teoretická část čtenáře seznamuje se

základními pojmy týkajícími se venkova či s jeho různými principy pojetí, vymezení a

druhy typologie. Dále jsou popisovány služby, převážně služby komerční a veřejné.

Empirická část práce se převážně věnuje analýze a vyhodnocení nasbíraných dat (o

dostupnosti zkoumaných služeb) a jejich zpracování do přehledových tabulek, které

jsou doplněny mapami. Druhá polovina empirické části obsahuje u každé zkoumané

služby dva nepravé kartogramy, které znázorňují data o orientační časové dostupnosti

(automobilem, pěšky) k nejbližším službám z obcí, které těmito službami nejsou

vybaveny. Ke konci empirické části je vypočítáno skóre centrality pro deset největších

obcí. Závěr práce se věnuje hypotézám, které byly v průběhu práce ověřeny. Kromě

toho závěr obsahuje také určitá doporučení a návrhy týkající se aktuální situace na

venkově, a to z hlediska dostupnosti či nedostupnosti zkoumaných služeb. Ačkoliv se

tento výzkum zabývá dostupností služeb na venkově, resp. ve venkovských obcích, lze s

určitou jistotou tvrdit, že v modelovém území je dostupnost služeb na dobré úrovni (s

výjimkou sociálních služeb zaměřených na seniory a ordinací praktických lékařů).

Avšak i tak je stále možné narazit na obce, které nejsou vybaveny žádnou zkoumanou

službou, a to napříč celým okresem Plzeň-sever. Je důležité si uvědomit, že v mnohých

případech by se mělo více soustředit na zlepšení dopravní dostupnosti ke službám než

na samotnou přítomnost těchto služeb v obcích (zejména u služeb pro seniory a ordinací

praktických lékařů).

Abstract

Výška, Jan. (2020). Availability of basic services on the countryside (Bachelor Thesis).

University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.
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services, centrality index

This bachalor’s thesis is focused on the analysis of availability of selected essential

services in the district of Pilsen-north with closer focus on rural municipalities.

Research deals with the total of eight selected services (elementary schools, nursery

schools, grocery stores, posts, practitioners, libraries, retirement homes and homes with

special regime). For these services the current offer is mapped(in the year of 2019)

specifically in all of the rural municipalities of this district.The theoretical part

acquaitances reader with basic concepts concearning countryside or with other varied

pricipals of conception, delimitation and types of typology. Thenceforth, services are

described, mostly commercial and public services. The empirical part is predominantly

dedicated to the analysis and evaluation of the collected data (of availability of

examined services) and its processing into synoptical tabelles, that are appended by

maps. The second half of the empirical part consists of two false cartograms of each

examined service, these cartograms represent data about indicative time availability (by

motor vehicle and on foot) to the nearest services from those minucipalities which are

not equipped with these services. In the end of the empirical part the centrality score is

calculated for ten of the biggest municipalities. The conclusion of my thesis is dedicated

to hypotheses which were verified in the course of my work. Besides that, the

conclusion also includes certain recommendations and proposition concearning the

readout in the countryside namely in terms of availability or unavailability of the

researched services. Although, this research deals with availability of services in the

countryside or more precisely in the rural municipalities, it can be with certainty

claimed that in the model area the availability of services is at a good level (apart from

social services focused on elderly and practitioners’ office). Nevertheless, it is still

possible to encounter municipalities throughout the Pilsen-north district that are not

equipped with any of the researched services. It is important to realize that in many

cases the focus should be on upgrading traffic availability to the services rather than on

the presence of the itselfs services in municipalities(especially with services for elderly

and practitioners office).