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Práce má na bakalářskou práci

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji práci klasifikovat klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Cílem práce je postižení dostupnosti základních služeb na venkově na příkladu okresu
Plzeň – sever.

Teoretická část práce podrobně rozebírá především problematiku venkova a
problematiku různých služeb obecně. Zde mám připomínku ke str. 14, kde autor vysvětluje
nesprávně pojem venkovská obec podle zákona 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení).
Tvrdí, že „Dle tohoto zákona jsou venkovskými obcemi ty, které mají méně než 3000
obyvatel. Dále cituje zákon správně: "Obec, která má alespoň 3000 obyvatel, je městem,
pokud tak na návrh obce stanoví předseda Poslanecké sněmovny po vyjádření vlády " (§ 3,
odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb.). Hranice počtu obyvatel 3000 však platí jen pro nově
vznikající města. Je však pravdou, že kritéria pro vymezování venkova obecně jsou v různých
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát KGE
v termínu stanoveném vedoucím KGE.
Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).

pramenech různá, a tak není ani závadou, že si autor práce zvolil hranici venkovské obce ve
sv práci právě do 3000 obyvatel. Kdyby však používal běžnější kritérium (jako ČSÚ) počet
obyvatel obce do 2000, měl by méně rozsáhlý soubor obcí ke zkoumání. Jinak je rozbor
proveden pečlivě.

V praktické části práce je provedena tabelárně analýza existence základních služeb
v obcích podle POÚ Kralovice, POÚ Manětín, POÚ Město Touškov, POÚ Nýřany, POÚ Plasy,
POÚ Třemošná a POÚ Všeruby a tabulky jsou doplněny podrobným popisem a kartodiagramy,
které vyjadřují zastoupení zařízení služeb v obcích a podíl výskytu jednotlivých služeb na
celku. V další části práce je řešena dostupnost k zařízením služeb v případě, že se nevyskytují
v obci. Zde je vhodné vyzdvihnout kvalitní kartografické znázornění časové dostupnosti ve
všech sledovaných SO ORP. Výsledky jsou tabelárně vyhodnoceny. V kapitole 3.6 je počítán
index centrality. Bohužel není zřejmé, jakým způsobem a proč došel autor k přiřazení právě
různých hodnot k různým zařízením služeb (na principu vah), což ovlivňuje výsledek
hodnocení. Závěr práce reaguje na hypotézy a stručně shrnuje výsledky práce.

Předložená kvalifikační práce má na bakalářskou práci až neúměrně velký rozsah 163
stran, ze kterých je 111 stran textu a 52 stran příloh, které jej vhodně doplňují.

Práce splňuje požadavky po stránce obsahové i formální, proto ji doporučuji k obhajobě
a navrhuji hodnotit výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Vysvětlete podrobněji výpočet indexu centrality.
2. Předpokládáte se danou problematikou dále zabývat např. v dalším studiu?

V Plzni, dne 6.6. 2020 Podpis hodnotitele